Sözlük türleri içerisinde daha çok kavramsal, eşanlamlı, zıt anlamlı ögeler, yabancı

ögeler, tarihsel, köken bilgisi, uzmanlık, deyim, atasözü, yanlış yerleşmiş öge

sözlükleri vb. sözlük türleri bulunmaktadır.

Arapça dil bilimi tarihinde ise yazılan ilk sözlük Halîl b. Ahmed’in (ö.

175/791) Kitâbu’l-‘Ayn isimli sözlüğüdür. Arapça sözlükbilimnin başlangıcı

Abbasîlerin ilk dönemlerinde bu eserle olmuş, sözlükbilimi giderek gelişmesini

sürdürmüş
4
ve günümüze kadar sözlük çalışmaları devam etmiştir. Arap dili

sözlükbilim tarihinde yazılan sözlüklerin bazıları şunlardır;

1. Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791): Kitâbu’l-‘Ayn.

2. İbn Dureyd (ö. 321/933): el-Cemhere fi’l-Luga.

3. Ebu Ali el-Kâlî (ö. 356/967): el-Bâri‘ fi’l-Luga.

4. Ebu Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980): et-Tehzîb fi’l-Luga.

1
‘Abdulhamîd Muhammed Ebu Sikkîn, el-Me‘âcîmu’l-‘Arabiyye, Medârisuhâ ve Menâhicuhâ,

Kahire, 1981, s. 11; es-Seyyid Muhammed b. Seyyid Hasan, er-Râmûz ‘ale’s-Sıhâh (nşr. Muhammed

‘Ali ‘Abdulkerim er-Redînî), Dâru Usâme, Dimaşk, 1986, s. 11.

Sâhib b. Abbâd (ö.385/995): el-Muhît fi’l-Luga.

6. İbn Fâris (ö.395/1004): Mu’cemu Makayîsi’l-Luga.

7. el-Cevherî (ö.400/1009): es-Sıhâh.

8. İbn Sîde (ö. 458/1066): el-Muhkem ve’l-Muhît el-A‘zam.

9. ez-Zemahşerî (ö. 538/1134): Esâsu’l-Belâğa.

10. es-Sâğânî (ö.650/1252): el-‘Ubâbu'z-Zâhir

11. İbn Manzûr (ö. 711/1311): Lisânu’l-‘Arab.

12. Firûzâbâdî (ö. 817/1415): el-Kâmûsu’l-Muhît.

13. es-Seyyid Muhammed b. Hasan (ö. 866/1464): er-Râmûz fi’l-Lugati’l-

‘Arabiyye.

14. ez-Zebîdî (ö. 1205/1791): Tâcu'l-‘Arûs fî Şerhi'l-Kâmûs

15. Butrus el-Bustânî (ö. 1300/1883): Muhîtu’l-Muhît
1
.

16. Sa‘id eş-Şertûnî (ö. 1266/1912): ’Akrebu'l-Mevârid fî Fusahi'l-'Arabiyye

ve'ş-Şevârid.

17. Luvis Ma‘luf el-Yesû‘î (ö. 1336/1947): el-Muncid fi’l-Luğa ve’l-A‘lâm.

18. Ahmed Hasan ez-Zeyyât (ö. 1388/1968), İbrâhîm Mustafâ, Hâmid

‘Abdulkâdir ve Muhammed ‘Ali en-Neccâr (ö. 1895/1965): el-Mu‘cemu’l-Vasît.

1.2. Mu‘cem, Kâmûs, Lügat ve Sözlük Kavramları

Bu başlık altında “sözlük” terimi üzerinde durulmaya çalışılacak ve bu terimin

karşılığı olarak kullanılan mu‘cem, kâmûs ve lügat lafızlarından kısaca bahsederek

asırda hadisçilerden almakla birlikte bu manada kullanılmasını

hadisçilerden ne zaman aldıkları belli değildir. Bu kavram ilkin Ebu Ya‘lâ’nın kendi

eserine Mu’cemu’s-Sahabe adını vermesiyle kullanılmıştır.
3
Bu hususta sözlükbilim

tarihinde ise bildiğimiz tek şey ilk dönem sözlük yazarlarından İbn Fâris’in (ö.

395/1004) eserine Mu’cemu Mekâyîsi’l-Luğa adını vermiş olmasıdır.
4
Yani İbn Fâris

sözlük olarak hazırladığı eserine isim koyarken mu‘cem lafzını kullanmıştır.

Lügat: Sözlüğün Arapça karşılığı olan lügat kelimesi “söz söylemek, boş

konuşmak, kuş ötmek” anlamlarındaki وَ-غ-ل kökünden
5
türemiş bir isim olup

ilmu’l-Luğa ve mu‘cemiyyât ile sözlük karşılığı olarak kullanılan mu’cem ve kâmûs

kelimeleri sonradan terim hâline gelmiştir.
6

Kâmûs: Arapçada kâmûs, deniz gibi olan ve deniz suyunun büyük miktarı, en

derin yeri anlamına gelen bir kelime olup sözlük manasında da kullanılmıştır.
7

Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) bir sözlük yazıp adını el-Kamûsu’l-Muhît koymasıyla

1
Özcan Başkan, Bildirişim, İnsan Dili ve Ötesi, Altın Kitaplar, İstanbul, 1988, s.173- 174.

2
İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Mu‘cemu’s-Sıhâh, Daru’l-Ma’rife, Beyrut, 2008, s. 675-676;

Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris, Mu‘cemu Makâyîsi’l-Luğa, Beyrut, II, 226.

dolayı kelimeler hakkında doğru bilgi vermekle yetinmemiş, bize aynı zamanda

verdiği bilgileri kontrol etmek imkânını da sunmuştur.
1
Yukarıda zikredilen söz

konusu eserde başvurulan kaynaklar hakkında, kaynak sırasına göre kısaca bilgi

verilecektir.

2.2.1. Tâcu’l-Luğa ve Sıhâhu’l-‘Arabiyye

İsmail b. Hammâd el-Cevherî’ye (ö. 393/1003) ait olan bu eser, kelimeleri son

harf esasına göre tertip edilen sözlüklerdendir. Cevherî bu metodla Arap lügatçiliği

tarihinde yepyeni bir çığır açarak sözlük kullanım sistemine yeni bir metod

kazandırmıştır.
2
İbn Manzûr Lisânu’l-‘Arab adlı eserinde ve Fîrûzâbâdî el-Kâmûsu’l-

isimlendirilmiştir.
1
Yazıldığı günden bugüne kadar tekmile, zeyil, şerh, ihtisar, tenkit

ve tercüme gibi birçok çalışmaya konu olan eser, ilkin (1270/1853) Tebriz'de, daha

sonra (1282/1865) ve (1292/1875) yıllarında Bulak'ta basılmıştır. Ayrıca Ahmed

‘Abdulğafûr ‘Attâr tarafından esere bir mukaddime eklenerek 1956 senesinde

Kahire’de tekrar basılmıştır.
2

Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1267) tarafından eser taranarak

özellikle Kur’ân ve hadislerde geçen lafızların seçimine ağırlık verilerek Muhtâru’s-

Sıhâh adıyla ihtisar edilmiş ve kendisi de bazı ilâvelerde bulunmuştur.
3

Ayrıca eser Mehmed Vânî tarafından Vankulî lügatı ismiyle tercüme edilmiş ve

İbrahim Müteferrika tarafından 1441 senesinde iki cilt olmak üzere İstanbul’da

basılmıştır.

2.2.2. Tekmiletu’s-Sağânî

es-Sağânî (ö. 650/1252), Cevherî’nin es-Sıhâh adlı eserine almadığı kelimeleri

bir zeyl mahiyetinde yazdığını ve bu eserine et-Tekmile ve’z-Zeyl ve’s-Sıla adını

verdiğini ifade ediyor. Bu işin hakkını verme iddiasından uzak olduğunu ve

Cevherî’nin ihmal ettiği kelimeleri elinden geldiğince toplamaya çalıştığını ifade

2.2.3. Tefsiru’l-Keşşâf

Mu'tezile âlimleri’nin önde gelenlerinden Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmud b.

Ömer ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) ağırlıklı olarak dirayet ve lügavî tefsir

metoduyla yazmış olduğu el-Keşşâf ‘an Hakâ’iki Ğavâmidı’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-

Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl isimli tefsiridir.
1

Zemahşerî eserini hazırlarken daha önce yazılan belli başlı tefsir, kıraat ve

belagat kitaplarına başvurmuştur. Şemseddin el-İsfahânî, el-Keşşâf'ın temel

kaynağının Zeccâc'a (ö. 311/923) ait Me'âni'l-Kurân adlı eser olduğunu, İbn

Tangrîberdî ise el-Keşşâf'ta Rummânî'nin (ö. 384/994) metodunun takip edildiğini

ifade etmiştir. Rivayet tefsiri konusunda Mücâhid, ‘Amr b. ‘Ubeyd, Ebû Bekir el-

Esam ve Rummânî'nin yanı sıra Müşebbihe, Râfıza ve mutasavvifeye ait tefsirler;

kıraat ilimlerinde ‘Abdullah b. Mes'ûd. Hâris b. Suveyd ve Ubey b. Kâ‘b'ın

Buna benzer birçok örnek bulunmasıyla

birlikte burada sadece birini zikretmiş olmaktayız. Bundan dolayı garibu’l-Hadis ile

ilgili her iki eser hakkında da kısa bilgi vermeye çalışacağız.

2.2.4.1. en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs

VII. yüzyılda telif edilen garîbü'l-hadîslerden Mecdüddin İbnu'l-Esîr'in (ö.

606/1210) en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadis isimli eserinin ihtiva ettiği garîb kelimelerin

çokluğu, kelimelerin kısa ve özlü bir şekilde açıklanması gibi özellikleriyle kendin-

den önce telif edilen garîbu'l-hadîs eserlerinin en mükemmel olanıdır. Büyük rağbet

âlimlerinin, bazen Kûfe ekolünün, bazen de Ebû Ali el-Fârisî ile öğrencisi İbn

Cinnî'nin (ö. 392/1002) görüşlerini benimsemiştir. Özlü anlatımın gereği olarak

görüş farklılıklarını ele almamasına ve düşüncelerini benimsediği gramer âlimlerinin

adlarını çok defa zikretmemesine rağmen Araplar'dan doğrudan yaptığı nakillerde

kabile isimlerini kaydetmeye özen göstermiştir. Sîbeveyhi’nin el-Kitâb'ının içeriğini

söylemektedir. Yani asnlıda Hüseyin Kâzım Kadri, Agâh Sırrı Levent’ten 29 yıl önce

kendi eserinin mukaddimesinde bu eseri zikretmiş, fakat Levend ile Ahmed Ateş

bundan haberdar olamamışlardır.

4. Sözlüğün Nevâî’ye Nisbeti

Ahmed b. Ali el-Menînî, aslen Trabluslu olup Dımaşk’ın Menin kasabasında

1089/1678 yılında doğmuş, öğrenimini Şam’da yapmış, daha sonraları Anadolu’ya

gelerek medreselerde müderrislik yapmış, sonra da Şam’da Ümeyye Camiinde ders

vermiş meşhur bir âlimdir. 1172/1759 yılında vefat emiştir.
2

Levend’in ifadelerine göre Menînî’nin sözüne güvenilir tanınmış bilginlerden

olması, çağdaşı olan Murâdî’nin Silku’d-Durer adlı eserinde Seb
c
atu Ebhur’dan

1
Levend, “Nevâî’nin Arapça Sözlüğü”, s. 239.

2
Muhammed Halil el-Murâdî, Silku’d-Durer fi A‘yânî’l-Karni’s-Sânî ‘Aşer, Dâru İbn Hazm,

almış ve hayatının büyük bir kısmını kapsamış olması gereken bu eserin dost ve

yakınları tarafından bu sözlükle ilgili hiç bahsetmemeleri dikkat çekicidir.
1

Ahmed Ateş, bu iki sebepten ötürü ve Kâtib Çelebi’nin Keşfu’z-Zunûn adlı

eserinde h. 980 yılına vefat etmiş olan ‘Abdulcelîl b. Yusuf el-Akhisârî’nin (ö.

980/1572) eserleri arasında aynı isimle Seb‘atu Ebhur kaydıyla bir eserin bunması
2

nedeniyle eserin aidiyeti hakkında iki iddia ortaya atmaktadır. Bu eser,

1. Kâtib Çelebi’ye dayanarak, Abdu’l-Celîl b. Yusuf el-Akhisârî’ye,

2. el-Menînî’ye dayanarak, Ali Şîr Nevâî’ye ait olabileceğini, ayrıca bu

Bu mesnevi Nevâî’nin hamsesinin üçüncü mesnevisidir. Bu mesnevi Nizâmî

ile Emir Hüsrev’in aynı isimdeki yazmış oldukları mesnevilere cevap olarak kaleme

alınmıştır. Mesnevi 38 bölümde ele alınan 3622 beyitten oluşmaktadır. Mesnevideki

hikâye Arabistan’da geçer. Beni Amr kabilesinden Kays (ö. 80/699) ismindeki şair

Leyla isminde sevdiği sevgilisine söylediği şiirlerini bir divan hâlinde toplamıştır.

Daha sonra bu şiirler için yapılan yorumlar sırasında yapılan çeşitli ekleme ve

söylentilerle kıssayı meydana getirmişlerdir. Halk arasında dilden dile dolaşan bu

5

2.3. Tezkireler

2.3.1. Mecâlisu’n-Nefâis

Mecalisü’n-Nefâis, Herat mektebinin üçüncüsü olup Türk Edebiyatı’nda ise

yazılan ilk tezkire özelliğini taşımaktadır.
6
Çağtay Türkçesi ile yazılmış olan bu

tezkire Nevâî’nin dostu Hüseyin Baykara’ya ithaf edilmiştir. 897/1492 yılında

yazılmaya devam edilen bu tezkirede 46’sı Türk olmak üzere 469 şairden

bahsedilmektedir.
7
Bu eser, Nevâî’nin edebiyat tarihi ve edebiyat tenkidi alanlarında

iyi gören ve iyi seçen bir münekkid olduğunu gösterir. Ayrıca eser, Nevâî’nin edebi

görüşlerini, devrinin edebi hayatı ve eserleri hakkındaki fikirlerini ve şairin tenkid

görüp tanıştığı, ancak Mecâlisu'n-Nefâyis'in tamamlandığı (896/1491) tarihinde

hayatta olmayan 93 şair ele alınmıştır. 3. Bölüm, Nevâî'nin zamanında meşhur olan

ve Nevâî'nin yakından tanıyıp dostluk kurduğu 173 şair ele alınmıştır. 4. Bölüm, ünlü

bilgin kişiler oldukları gibi şair olmakla şöhrete ulaşmış 72 kişi tanıtılmıştır. 5.

Manzum olarak 1499-1500 yıllarında yazılmış küçük bir akâid kitabıdır.
2
Şeriat

hükümlerini, Allah'ın sekiz sıfatını ve İslâm esaslarını manzum olarak

anlatmaktadır.
3

2.6. Diğer Eserleri

2.6.1. Muhâkemetu’l-Lugateyn

Ali Şîr Nevâî’nin Türkçe’nin Farsçaya üstün olduğunu ispatlamak için

905/1499 yılında kaleme aldığı ve O’nun dil alanındaki milli şuurunu gösteren

önemli bir eseridir.
4
Müellif bu eserinde kendi zengin dillerini bir kenara bırakarak

Farsça’ya heveslenen genç şairleri uyararak Türkçenin Farsçaya olan üstünlüğünü

ispatlamaya çalışmıştır.
5
Muhâkemetu’l-Lugateyn isimli eser Türk dilinin bir kurtuluş

İkinci bölümde bu iki dostun

birbirlerine yazıp gönderdikleri mektuplar bulunmaktadır. Üçüncü bölümde ise

Câmî’nin eserleri ve yazılış hikâyeleri hakkında bilgi verilmektedir.
4

2.6.5. Mahbûbu’l-Kulûb

Sa’dî’nin Gülistân’ı ile Câmî’nin Bahâristân’ına benzeyen bu eser, Nevâî’nin

906/1500-1501 yılında ölümünden hemen önce Hüseyin Baykara ile oğlu

Bedîüzzaman arasındaki saltanat mücadeleleri sırasında kaleme almış olduğu

eserlerinin sonuncusudur.
5
Bir ahlak kitabı niteliği taşıyan Mahbûbu’l-Kulûb,

müellifin zamanında cemiyetteki farklı tabakaları, bey, bahadır, yasavul, nöker,

Nevaî’nin Münacatı” adı altında Ege Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi’nin

10. sayısında bu küçük risaleyi yeniden yayımlamıştır.

2.6.7. Risâle-i Muammâ

Farsça olarak 1492 yılında yazılan bu eser Câmî’ye sunulmuş, fakat daha sonra

kaybolmuştur.
4

2.6.8. Nazmu’l-Cevâhir

Bu eser H. 890/M.1485 yılında kaleme alınmıştır. Hüseyin Baykara’nın

Nevâî’yi öven Risalesine karşılık yazılmış Hz. Ali’nin Nesru’l-Leâl adı altında

toplanmış olan sözlerinin manzum rubâîler şeklinde çevirisidir.
5

1
Zeki Velidi Togan, “Ali Şir”, İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 19993, I,

355.